



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月26日

会社名 **SMBCフレンド証券株式会社**

上場取引所 非上場

URL <http://www.smbc-friend.co.jp/>

代表者(役職名)代表取締役社長(氏名) 團野耕一

問合せ先責任者(役職名)経営企画部長(氏名) 佐々木勇人 TEL (03) 3666-1223

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	31,203	(△5.1)	31,077	(△5.1)	3,050	(△13.3)	4,067	(△12.6)
28年3月期第3四半期	32,869	(△15.8)	32,751	(△15.8)	3,516	(△59.1)	4,655	(△48.8)

	親会社株主に帰属する四半期純利益		1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	2,702	(△13.9)	8 68	—
28年3月期第3四半期	3,140	(△51.6)	10 09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第3四半期	417,096	223,432	53.6
28年3月期	306,558	221,353	72.2

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 223,432百万円 28年3月期 221,353百万円

2. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

金融商品取引業は株式市況等の変動に業績が左右され易いため業績予想は行っておりません。

3. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期第3Q	311,269,929株	28年3月期	311,269,929株
-----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期第3Q	—株	28年3月期	—株
-----------	----	--------	----

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期第3Q	311,269,929株	28年3月期第3Q	311,269,929株
-----------	--------------	-----------	--------------

○添付資料の目次

<b>1. 当四半期決算に関する定性的情報</b> .....	<b>2</b>
連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
<b>2. 四半期連結財務諸表</b> .....	<b>3</b>
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書 .....	5
<b>3. 補足情報</b> .....	<b>6</b>
(1) 受入手数料 .....	6
(2) トレーディング損益 .....	6
(3) 株券売買高（単体） .....	6
(4) 自己資本規制比率（単体） .....	6
(5) 連結損益計算書の四半期推移 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## 連結経営成績に関する定性的情報

当期（平成28年4月1日から12月31日）の営業収益は312億3百万円（前年同期比5.1%減）、経常利益は40億67百万円（同12.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は27億2百万円（同13.9%減）となりました。主な内訳は以下のとおりです。

## (1) 受入手数料

当期の受入手数料は、前年同期比26.4%減の152億82百万円となりました。内訳は次のとおりです。

## ① 委託手数料

当期の株式委託手数料は前年同期比26.7%減の76億81百万円となりました。投資信託の委託手数料などを加えた委託手数料の合計は同27.6%減の79億55百万円となりました。

## ② 引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

当期の引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料は前年同期比63.4%減の2億46百万円となりました。

## ③ 募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料

当期の募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は、前年同期比29.6%減の43億36百万円となりました。また、投資信託の代行手数料を中心とするその他の受入手数料は同6.7%減の27億44百万円となりました。

## (2) トレーディング損益

当期の株券等損益は、外国株式の取扱いの増加などにより前年同期比18.9%増の62億17百万円となりました。また、債券等・その他損益は、外国債券の取扱いの増加などにより同56.6%増の83億44百万円となり、トレーディング損益の合計は同37.9%増の145億61百万円となりました。

## (3) 金融収支

当期の金融収益は前年同期比11.9%減の13億59百万円、金融費用は同7.1%増の1億26百万円、差引収支は同13.5%減の12億32百万円となりました。

## (4) 販売費・一般管理費

当期の販売費・一般管理費は、取引関係費、事務費などが減少し、前年同期比4.1%減の280億27百万円となりました。

## (5) 営業外損益、特別損益

当期の営業外収益は11億80百万円、営業外費用は1億63百万円となりました。また、特別利益は92百万円、特別損失は2億70百万円となりました。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金・預金	83,607	103,495
預託金	38,622	49,971
トレーディング商品	83,898	134,841
商品有価証券等	83,891	134,612
デリバティブ取引	7	229
信用取引資産	36,271	24,708
信用取引貸付金	33,599	21,634
信用取引借証券担保金	2,671	3,074
有価証券担保貸付金	8,709	48,732
立替金	64	287
短期貸付金	95	252
未収収益	1,037	1,108
繰延税金資産	575	632
その他の流動資産	3,581	3,678
貸倒引当金	△ 13	△ 6
流動資産合計	256,449	367,704
固定資産		
有形固定資産	4,083	3,825
無形固定資産	3,034	2,775
投資その他の資産	42,991	42,791
投資有価証券	40,634	40,422
社内長期貸付金	22	19
長期差入保証金	1,946	1,949
繰延税金資産	233	249
その他	236	233
貸倒引当金	△ 82	△ 82
固定資産合計	50,108	49,392
資産合計	306,558	417,096

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>流動負債</b>		
トレーディング商品	6,738	53,491
商品有価証券等	6,435	52,293
デリバティブ取引	302	1,198
約定見返勘定	5,565	30,209
信用取引負債	9,207	8,588
信用取引借入金	5,538	3,680
信用取引貸証券受入金	3,668	4,907
有価証券担保借入金	1,497	21,887
預り金	35,376	52,282
受入保証金	4,385	3,397
未払法人税等	10	1,035
賞与引当金	1,375	1,400
役員賞与引当金	126	—
偶発損失引当金	598	641
その他の流動負債	1,440	1,975
流動負債合計	66,322	174,908
<b>固定負債</b>		
繰延税金負債	7,540	7,403
役員退職慰労引当金	330	328
退職給付に係る負債	10,231	10,340
その他の固定負債	410	397
固定負債合計	18,512	18,470
<b>特別法上の準備金</b>		
金融商品取引責任準備金	368	286
特別法上の準備金合計	368	286
負債合計	85,204	193,664
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	27,270	27,270
資本剰余金	52,048	52,048
利益剰余金	118,263	119,978
株主資本合計	197,582	199,297
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	24,378	24,285
退職給付に係る調整累計額	△ 607	△ 151
評価・換算差額等合計	23,771	24,134
純資産合計	221,353	223,432
負債・純資産合計	306,558	417,096

## (2) 四半期連結損益計算書（第3四半期連結累計期間）

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
営業収益		
受入手数料	20,767	15,282
トレーディング損益	10,558	14,561
金融収益	1,543	1,359
営業収益合計	32,869	31,203
金融費用	117	126
純営業収益	32,751	31,077
販売費・一般管理費		
取引関係費	3,285	2,554
人件費	14,680	14,505
不動産関係費	3,490	3,452
事務費	4,809	4,259
減価償却費	920	1,050
租税公課	414	626
貸倒引当金繰入	0	—
その他	1,631	1,580
販売費・一般管理費合計	29,235	28,027
営業利益	3,516	3,050
営業外収益	1,174	1,180
営業外費用	36	163
経常利益	4,655	4,067
特別利益		
投資有価証券売却益	2	9
金融商品取引責任準備金戻入	0	82
特別利益合計	2	92
特別損失		
固定資産処分損	71	24
投資有価証券売却損	1	—
投資有価証券評価損	5	0
会員権評価損	0	—
統合関連費用	—	245
特別損失合計	78	270
税金等調整前四半期純利益	4,579	3,889
法人税、住民税及び事業税	884	1,495
法人税等調整額	554	△ 307
法人税等合計	1,439	1,187
四半期純利益	3,140	2,702
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,140	2,702

### 3. 補足情報

#### (1) 受入手数料

##### ① 科目別内訳

(単位：百万円、%)

	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間	前年同期比	前連結会計年度
委託手数料	10,989	7,955	72.4	14,241
（株券）	（10,484）	（7,681）	（73.3）	（13,532）
（債券）	（0）	（2）	（—）	（1）
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	672	246	36.6	755
募集・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の取扱手数料	6,163	4,336	70.4	7,713
その他の受入手数料	2,942	2,744	93.3	3,803
合計	20,767	15,282	73.6	26,513

##### ② 商品別内訳

(単位：百万円、%)

	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間	前年同期比	前連結会計年度
株券	11,108	7,865	70.8	14,211
債券	197	216	109.6	274
受益証券	9,248	6,746	72.9	11,717
その他	213	454	213.0	310
合計	20,767	15,282	73.6	26,513

#### (2) トレーディング損益

(単位：百万円、%)

	前第3四半期連結累計期間	当第3四半期連結累計期間	前年同期比	前連結会計年度
株券等	5,231	6,217	118.9	5,922
債券等・その他	5,327	8,344	156.6	8,631
合計	10,558	14,561	137.9	14,554

#### (3) 株券売買高（単体）

(単位：百万円、%)

	前第3四半期	当第3四半期	前年同期比	前期
自己	436,982	460,952	105.5	540,008
委託	2,369,557	1,844,999	77.9	3,028,440
合計	2,806,540	2,305,952	82.2	3,568,448

#### (4) 自己資本規制比率（単体）

(単位：百万円)

	前第3四半期末	当第3四半期末	前期末
固定化されていない自己資本 (A)	213,230	213,642	211,012
リスク相当額	市場リスク相当額	13,301	9,884
	取引先リスク相当額	1,234	926
	基礎的リスク相当額	9,500	9,093
計 (B)	24,036	19,904	20,242
自己資本規制比率 (A) / (B) × 100	887.1%	1,073.3%	1,042.4%

(5) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

	前連結会計年度 第3四半期 <small>(平成27年10月1日 平成27年12月31日)</small>	前連結会計年度 第4四半期 <small>(平成28年1月1日 平成28年3月31日)</small>	当連結会計年度 第1四半期 <small>(平成28年4月1日 平成28年6月30日)</small>	当連結会計年度 第2四半期 <small>(平成28年7月1日 平成28年9月30日)</small>	当連結会計年度 第3四半期 <small>(平成28年10月1日 平成28年12月31日)</small>
営業収益					
受入手数料	7,037	5,745	5,592	4,284	5,406
委託手数料	3,799	3,252	3,181	1,998	2,774
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	259	82	71	46	128
募集・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の取扱手数料	2,052	1,549	1,504	1,423	1,408
その他の受入手数料	925	861	834	815	1,094
トレーディング損益	4,724	3,996	3,751	4,343	6,466
株券等	1,920	691	1,382	1,757	3,078
債券等・その他	2,804	3,304	2,369	2,586	3,387
金融収益	475	444	455	448	455
営業収益合計	12,237	10,186	9,799	9,076	12,328
金融費用	30	36	37	35	52
純営業収益	12,206	10,149	9,761	9,040	12,275
販売費・一般管理費					
取引関係費	1,018	1,098	956	866	731
人件費	5,101	4,553	4,919	4,510	5,075
不動産関係費	1,132	1,115	1,223	1,071	1,156
事務費	1,597	1,598	1,423	1,367	1,468
減価償却費	340	374	341	351	357
租税公課	134	128	228	176	221
貸倒引当金繰入	△ 0	△ 0	—	—	—
その他	523	616	583	518	477
販売費・一般管理費合計	9,847	9,484	9,677	8,862	9,488
営業利益	2,358	664	84	178	2,787
営業外収益	456	88	717	20	442
営業外費用	0	47	38	55	69
経常利益	2,814	706	763	143	3,160
特別利益	2	—	82	—	9
特別損失	47	127	17	182	70
税金等調整前四半期純利益	2,769	578	829	△ 39	3,099
法人税、住民税及び事業税	740	456	9	264	1,221
法人税等調整額	183	△ 86	188	△ 226	△ 269
法人税等合計	923	369	197	38	951
四半期純利益	1,846	209	631	△ 77	2,148
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—	—	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,846	209	631	△ 77	2,148